
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n°   31               del  28/03/2024 
 
 

Oggetto: Adozione degli schemi dei contratti del programma triennale 2024-2026 relativi ad acquisti di forniture e 
servizi ed approvazione del programma triennale di acquisti per forniture e servizi 2024-2026 dell’Agenzia 
Regionale Sanità della Toscana. Ricognizione assenza lavori pubblici. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90 del 9 aprile 2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’ARS; 

 

Visto: 

 il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici”, quale disciplina della materia di 

appalti redatta in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

 l’art. 37 del decreto legislativo 36/2023 ad oggetto “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”, 

Parte III, e l’Allegato I.5 del d.lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 

tipo”, nei quale si dispone che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori, secondo i propri 

ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in 

materia, adottano: 

 il programma triennale dei lavori pubblici, compresi quelli da realizzare tramite concessione o partenariato 

pubblico-privato, di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del 

medesimo d.lgs. 36/2023; 

 il programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli acquisti di importo stimato pari o superiore 

alle soglie di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del medesimo d.lgs. 36/2023; 

nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 le disposizioni introdotte dalla delibera di Giunta regionale n. 1258 del 30/10/2023 ad oggetto “Prime indicazioni 

agli uffici regionali per l’effettuazione delle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi a seguito del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le parti compatibili ed 

applicabili con il sopra citato Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023; 

 la nota pervenuta dall’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della Regione Toscana, la quale ribadisce che 

“…Come ribadito dalla delibera ANAC 582/2023, la pubblicazione dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi 

triennali delle forniture e servizi sulla BDNCP, ai fini di trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’articolo 28 e del comma 4 

dell’articolo 37 del Codice, continuerà ad essere effettuata attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’articolo 223, comma 10 del Codice e pertanto tramite il sistema SITAT di questo 

Osservatorio in quanto interconnesso e quindi parte della rete di detta piattaforma SCP. Il sistema SITAT è stato aggiornato a 

quanto disposto dal nuovo Codice e consente quindi la redazione e pubblicazione dei programmi triennali 2024/2026 vuoi di lavori 

che di forniture e servizi…”; 



Dato atto che: 

 l’art. 3, comma 13, dell’Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appalti individuino, nell’ambito 

della propria organizzazione, la struttura ed il soggetto referente per la redazione del programma triennale di 

acquisti di lavori, servizi e forniture; 

 ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, occorre procedere alla pubblicità sul profilo 

del committente del sito istituzionale ed alla comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP) degli schemi del programma triennale per il periodo 2024-2026; 

 ai sensi dello stesso art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, entro trenta giorni dalla 

pubblicazione dei suddetti schemi del programma triennale possono essere presentate eventuali osservazioni da 

parte dei soggetti interessati; 

 l’inserimento dei programmi di acquisti di lavori, servizi e forniture nel relativo programma triennale 2024-2026 

avviene mediante la compilazione degli schemi-tipo di cui al suddetto Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, 

operativamente attraverso le apposite funzionalità del sistema informativo sui contratti pubblici SITAT SA, a 

cura del soggetto referente per la compilazione del Programma; 

 il referente, ai sensi del successivo comma 14 dell’art. 3 dell’Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, riceve le 

proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella 

programmazione e procede alla pubblicazione del programma medesimo prevista dall’art. 5, comma 5, dello 

stesso Allegato I.5; 

 stabilito che per l’Agenzia Regionale di Sanità il referente per la programmazione contrattuale è individuato nel 

Dirigente del settore Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio competente in materia di contratti di appalto; 

 il referente, ai sensi del comma 14 dell’art. 3 dell’Allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023, riceve le proposte, i dati e le 

informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione e 

procede alla pubblicazione del programma medesimo prevista dall’art. 5, comma 5, dello stesso Allegato I.5 

ovvero alla pubblicità sul profilo del committente del sito istituzionale ed alla comunicazione alla Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) degli schemi del programma triennale per il periodo 2024-2026; 

 che è stato richiesto, da parte del referente, ai Dirigenti responsabili delle strutture competenti dell’ARS di 

definire gli appalti di lavori, servizi e forniture che si prevede di avviare nel triennio 2024-2026 per gli importi 

superiori alle soglie definite dalla normativa; 

Rilevato, dalla ricognizione effettuata, che l’Agenzia Regionale Sanità non intende procedere nel prossimo triennio ad 

alcun affidamento di lavori per importi stimati pari o superiori alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 

36/2023 e che non sussistono opere incompiute e che, pertanto, non vi è la necessità di compilazione delle schede relative al 

programma triennale di lavori 2024-2026 stante l’assenza di lavori nel periodo in esame, salva la pubblicazione di apposito 

avviso nella pagina di Amministrazione Trasparente sul sito dell’ Agenzia; 

Preso atto che gli schemi previsti dall’Allegato I.5 del d.lgs 36/2023, per la programmazione triennale di servizi e 

forniture sono composti da: 

 Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (Scheda G); 

 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Scheda H); 

 Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda I); 

Preso atto della scadenza al prossimo mese di febbraio 2025 del contratto di “Guardiania (portierato/reception) e servizi 

correlati” e evidenziata l’esigenza per questa Amministrazione di aderire al nuovo Accordo Quadro per tale servizio stipulato 

da Regione Toscana, quale Soggetto Aggregatore, al fine di presidiare in modo continuativo i flussi di ingresso e uscita 

dall’Ente e garantire la continuità del servizio; 

Preso atto che, in base alla progettazione del piano dei fabbisogni di questa Amministrazione, si determina un importo 

complessivo presumibile di 285.000€ oltre iva di legge per gli interventi da realizzare tramite la adesione al suddetto Accordo 

Quadro per una durata prevista complessiva di 72 mesi; 

Dato atto che sulla base della suddetta segnalazione, il Dirigente del Settore Risorse Umane, Organizzazione e Bilancio, 

quale struttura competente in materia di contratti, ha provveduto a redigere lo schema del programma triennale dei contratti 

2024-2026 per acquisti di forniture e servizi attraverso le schede messe a disposizione dal portale SITAT SA, come risultante 

dai documenti di seguito elencati e allegati al presente atto per l’approvazione, in quanto parti integranti e sostanziali dello 

stesso: 



 Allegato A - Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale 2024-2026 

(Scheda G); 

 Allegato B - Schema dell’Elenco degli acquisti del programma triennale 2024-2026 (Scheda H); 

 Allegato C - Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (Scheda I); 

 

Considerato che eventuali successivi aggiornamenti e modifiche del programma triennale, nei casi in cui circostanze 

imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non prevista nel programma, saranno adottate tramite 

successivi aggiornamenti e modifiche del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e saranno disposti in 

conformità con quanto stabilito all’Allegato I.5 del d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che le acquisizioni di forniture e servizi determinate dal presente atto e contenute nei prospetti allegati sono 

correlate alle attività incluse nel “Programma di attività annuale 2024 dell’ARS con proiezione 2025-2026” predisposto dalla 

sottoscritta Direttore di ARS, ai sensi dell’art. 82-undecies c. 2, in coerenza degli indirizzi della Giunta Regionale ed 

approvato con delibera n. 1 del 28/02/2024 del Comitato di Indirizzo e controllo dell’ARS; 

 

Dato atto che le acquisizioni di forniture e servizi previste nel triennio 2024-2026 sono conformi alle stime di costo 

iscritte negli appositi conti di cui al Bilancio preventivo economico 2024 con proiezione triennale 2025 – 2026, ex art. 82-

septies-decies, L.R. 40/2005, adottato con Decreto Direttore n. 95 del 30/11/2023 in attesa di approvazione da parte degli 

organi competenti; 

 

Dato atto che per l’affidamento delle forniture e dei servizi inclusi nei documenti programmatori di cui al presente 

provvedimento, saranno espletate apposite procedure nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici di 

cui al d.lgs. 36/2023, alla L.R. 38/2007 ed al suo regolamento di attuazione, adottato con D.P.G.R. nr. 30/R del 

27/05/2008, delle indicazioni della delibera GR citata n.1258/2023 nonché tenuto conto dei contratti sottoscritti da Regione 

Toscana in qualità di “Soggetto Aggregatore” o “Centrale di Committenza” e degli obblighi di consultazione del mercato 

elettronico e delle convenzioni e degli accordi quadro resi disponibili da Consip S.p.A.; 

 

Richiamata la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, in particolare per le fasi attinenti alla programmazione degli 

appalti pubblici e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DECRETA 

 

1) di adottare, ai sensi dell’art. 37, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 36/2023, dell’art. 3, comma 1, dell’Allegato I.5 al 

d.lgs. n. 36/2023 e della D.G.R. n. 1258 del 30/10/2023, gli schemi del Programma triennale di servizi e forniture 

2024-2026, che si compongono delle schede G, H, I, allegate al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di dare atto che gli interventi previsti negli schemi del programma triennale di servizi e forniture 2024-2026 trovano 

copertura sui pertinenti stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026; 
 

3) di dare atto, stante la ricognizione effettuata, dell’assenza di previsione di lavori pubblici da effettuare nel triennio 

2024-2026 di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 

36/2023 e dell’assenza di opere incompiute; 

 

4) di procedere, conseguentemente, alla pubblicazione nell’apposita pagina di Amministrazione Trasparente sul sito 

web della Agenzia Regionale Sanità di avviso di mancata redazione del programma triennale dei lavori 2024-2026, 

in quanto non si verifica la fattispecie; 
 

5) di stabilire che, con successivi provvedimenti si potrà procedere all’aggiornamento della programmazione triennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026, conseguente a cancellazioni di acquisti già previsti nei programmi o 



ad aggiunte di nuovi acquisti sulla base anche delle priorità che saranno individuate nel corso dell’attuazione dei 

programmi da parte delle strutture dell’Agenzia; 
 

6) di stabilire che il programma di cui al presente provvedimento sia inviato alle competenti strutture della Giunta e 

del Consiglio regionale; 
 

7) di pubblicare il presente atto e i relativi allegati, ai sensi dell’Allegato I.5 del d.lgs. 36/2023: 

- nella sezione “Profilo del committente” del sito istituzionale dell’Ente; 

- nella sezione Bandi e contratti di Amministrazione trasparente; 

- sul portale SITAT dell’Osservatorio Regionale Contratti pubblici; 

 

8) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  

 

 

Il Direttore 

LUCIA TURCO 

(firmato digitalmente*) 

 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 

 

http://www.ars.toscana.it/

